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11 月 16 日，财政部、国家税务

总局发布《营业税改征增值税

试点方案》，同时印发了《交通

运输业和部分现代服务业营业税改

征增值税试点实施办法》、《交通运输

业和部分现代服务业营业税改征增值

税试点有关事项的规定》和《交通运

输业和部分现代服务业营业税改征增

值税试点过渡政策的规定》，明确从

2012 年 1 月 1 日起，在上海市交通运

输业和部分现代服务业开展营业税改

征增值税试点。日前，两部门负责人

就相关问题回答了记者提问。

问 ：为什么要将征收营业税的行

业改征增值税？这一重大税制改革对

经济社会发展有哪些积极作用？

答 ：增值税自 1954 年在法国开

征以来，因其有效地解决了传统销售

税的重复征税问题，迅速被世界其他

国家采用。目前，已有 170 多个国家

和地区开征了增值税，征税范围大多

覆盖所有货物和劳务。我国 1979 年引

入增值税，最初仅在襄樊、上海、柳

州等城市的机器机械等 5 类货物试

行。1984 年国务院发布增值税条例

（草案），在全国范围内对机器机械、

汽车、钢材等 12 类货物征收增值税。

1994 年税制改革，将增值税征税范围

扩大到所有货物和加工修理修配劳

务，对其他劳务、无形资产和不动产

征收营业税。2009 年，为了鼓励投资，

促进技术进步，在地区试点的基础上，

全面实施增值税转型改革，将机器设

备纳入增值税抵扣范围。

财政部、国家税务总局负责人
就营业税改征增值税试点答记者问 

当前，我国正处于加快转变经济

发展方式的攻坚时期，大力发展第三

产业，尤其是现代服务业，对推进经

济结构调整和提高国家综合实力具有

重要意义。按照建立健全有利于科学

发展的财税制度要求，将营业税改征

增值税，有利于完善税制，消除重复

征税 ；有利于社会专业化分工，促进

三次产业融合 ；有利于降低企业税收

成本，增强企业发展能力 ；有利于优

化投资、消费和出口结构，促进国民

经济健康协调发展。

问 ：为什么选择在上海市的交通运

输业和部分现代服务业进行改革试点？

答 ：营业税改征增值税涉及面较

广，为保证改革顺利实施，在部分地

区和部分行业开展试点十分必要。上

海市服务业门类齐全，辐射作用明显，

选择上海市先行试点，有利于为全面

实施改革积累经验。

选择交通运输业试点主要考虑 ：

一是交通运输业与生产流通联系紧

密，在生产性服务业中占有重要地位。

二是运输费用属于现行增值税进项税

额抵扣范围，运费发票已纳入增值税

管理体系，改革的基础较好。选择部

分现代服务业试点主要考虑 ：一是现

代服务业是衡量一个国家经济社会发

达程度的重要标志，通过改革支持其

发展有利于提升国家综合实力。二是

选择与制造业关系密切的部分现代服

务业进行试点，可以减少产业分工细

化存在的重复征税因素，既有利于现

代服务业的发展，也有利于制造业产

业升级和技术进步。

问 ：财政部和国家税务总局为这

次试点印发了一个办法和两个规定，

请问其主要内容是什么？

答 ：试点实施办法明确了对交通

运输业和部分现代服务业征收增值税

的基本规定，包括纳税人、应税服务、

税率、应纳税额、纳税时间和地点等

各项税制要素。试点有关事项的规定

是对试点实施办法的补充，主要是明

确试点地区与非试点地区、试点纳税

人与非试点纳税人、试点行业与非试

点行业适用税种的协调和政策衔接问

题。试点过渡政策的规定主要是明确

试点纳税人改征增值税后，原营业税

优惠政策的过渡办法和解决个别行业

税负可能增加的政策措施。

问 ：为什么说营业税改征增值税

是一项重要的结构性减税措施？改征

后的增值税收入如何确定归属？

答 ：根据规范税制、合理负担的

原则，通过税率设置和优惠政策过渡

等安排，改革试点行业总体税负不增

加或略有下降。对现行征收增值税的

行业而言，无论在上海还是其他地区，

由于向试点纳税人购买应税服务的进

项税额可以得到抵扣，税负也将相应

下降。

根据现行财政体制，增值税属于

中央和地方共享税，营业税属于地方

税。试点期间，维持现行财政体制的

基本稳定，营业税改征增值税后的收

入仍归属试点地区。

问 ：改革试点为什么新增了11％
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和6％两档低税率？

答 ：按照试点行业营业税实际税

负测算，陆路运输、水路运输、航空

运输等交通运输业转换的增值税税率

水平基本在 11％－ 15％之间，研发和

技术服务、信息技术、文化创意、物

流辅助、鉴证咨询服务等现代服务业

转换的增值税税率水平基本在 6％－

10％之间。为使试点行业总体税负不

增加，改革试点选择了 11％和 6％两

档低税率，分别适用于交通运输业和

部分现代服务业。

目前实行增值税的 170 多个国家

和地区中，税率结构既有单一税率，也

有多档税率。改革试点将我国增值税

税率档次由目前的两档调整为四档，

是一种必要的过渡性安排。今后将根

据改革的需要，适时简并税率档次。

问 ：改革试点期间将如何做好增

值税与营业税之间的制度衔接?对现

行营业税优惠政策有哪些过渡安排?

答 ：由于增值税和营业税的制

度差异，加之本次改革试点仅在个别

地区的部分行业实施，必然带来试点

地区与非试点地区、试点行业与非试

点行业、试点纳税人与非试点纳税人

之间的税制衔接问题。为妥善处理好

这些问题，试点文件从三个方面做出

了安排。一是不同地区之间的税制衔

接。纳税地点和适用税种，以纳税人

机构所在地作为基本判定标准。试点

纳税人在非试点地区从事经营活动

就地缴纳营业税的，允许其在计算增

值税时予以抵减。二是不同纳税人之

间的税制衔接。对试点纳税人与非试

点纳税人从事同类经营活动，在分别

适用增值税和营业税的同时，就运输

费用抵扣、差额征税等事项，分不同

情形做出了规定。三是不同业务之间

的税制衔接。对纳税人从事混业经营

的，分别在适用税种、适用税率、起征

点标准、计税方法、进项税额抵扣等

方面，做出了细化处理规定。此外，为

保持现行营业税优惠政策的连续性，

试点文件明确，对现行部分营业税免

税政策，在改征增值税后继续予以免

征 ；对部分营业税减免税优惠，调整

为即征即退政策 ；对税负增加较多的

部分行业，给予适当的税收优惠。

问 ：纳税人在改革前需要做哪些

准备?从什么时候开始缴纳增值税？

答 ：进行试点的纳税人要及时了

解掌握改革试点的相关政策，积极参

加税务机关组织的纳税辅导培训，调

整与改革试点相关的财务管理方法，

提前做好一般纳税人认定等方面的准

备工作。

上 海 市 试 点 纳 税 人 自 2012 年 1

月 1 日起提供的交通运输业和部分现

代服务业服务，应按规定申报缴纳增

值税，在此之前提供的，仍然按原规

定缴纳营业税。例如，按月申报的试

点纳税人，2012 年 1 月申报缴纳的是

2011 年 12 月实现的营业税，2012 年 1

月实现的增值税应于 2 月申报缴纳。

问 ：在上海市交通运输业和部分

现代服务业开展改革试点后，对下一

步推进改革试点有哪些考虑?

答 ：作为改革迈出的第一步，上

海市开展试点具有全国性示范意义。

财政部和国家税务总局将密切跟踪

上海市试点运行情况，认真总结试

点经验，逐步扩大试点范围，力争在

“十二五”期间将改革逐步推广到全国

范围。   

[图片新闻 ]

河北兴隆：扶持林果产业发展

近年来，河北省兴隆县财政部门加快推进林果特色产

业发展，共投入资金2500万元，在改善果园基础设施、引

进优良品种、推广标准化生产技术、测土配方施肥等环节

进行扶持，使林果产业得到了长足发展。目前，全县各类

果树面积发展到80万亩，全年果品总产量31.4万吨，果品

人均收入达2600元。图为该县培育的特色苹果。

（郑艳辉　摄影报道）
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